Ata da 58ª Sessão Ordinária, da 4ª Sessão Legislativa, da 15ª Legislatura

747

ATA DA 58ª SESSÃO ORDINÁRIA
DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA

DA 15ª LEGISLATURA
REALIZADA EM 04 DE OUTUBRO DE 2012

DVD A50/2012

Aos quatro dias do mês de outubro de dois mil e doze, no próprio do Legislativo, no Centro
Cívico, é realizada a QUINQUAGÉSIMA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA, da Quarta
Sessão Legislativa, da Décima Quinta Legislatura, composta pelos Vereadores Ailton José
de Lima (Ailton Lima), Francisco Alberto (Alemão do Cruzado), Almir Roberto Cicote (Dr.
Almir Cicote), Antonio Leite da Silva (Antonio Leite), Evilásio Santana Santos (Bahia) –
Vice-Presidente, Claudio Malatesta (Claudio Malatesta), Aparecido Donizeti Pereira
(Donizeti Pereira), Gilberto Wachtler (Gilberto Wachtler – do Primavera) – 3º Secretário,
Antonio de Jesus Barbosa (Toninho de Jesus), Israel Zekcer (Dr. Israel Zekcer), Jairo
Bafile (Jairo Bafile – Jairinho), José Francisco de Araujo (José de Araujo) – Presidente,
José Montoro Filho (José Montoro Filho – Montorinho), José Ricardo Dias (Dr. José
Ricardo), Jurandir Gallo (Jurandir Gallo), Luiz Carlos Pinheiro (Luiz Carlos Pinheiro –
Pinheirinho) – 2º Secretário, Marcelo Chehade (Dr. Marcelo Chehade) – 1º Secretário,
Marcos Cortez (Marcos Cortez), Paulo Henrique Pinto Serra (Paulinho Serra), Geraldo
Aparecido Juliano (Sargento Juliano) e Tiago Nogueira (Tiago Nogueira), sob a presidência
do Vereador José Francisco de Araujo (José de Araujo) e secretariada pelos Vereadores
Luiz Carlos Pinheiro (Luiz Carlos Pinheiro – Pinheirinho), Ailton José de Lima (Ailton Lima),
Almir Roberto Cicote (Dr. Almir Cicote) e Claudio Malatesta (Claudio Malatesta). Às quinze
horas e trinta e cinco minutos, o Presidente José Francisco de Araujo (José de Araujo)
declara aberta a sessão, “sob a proteção de Deus”, com a presença dos Vereadores Almir
Roberto Cicote (Dr. Almir Cicote), Evilásio Santana Santos (Bahia), Claudio Malatesta
(Claudio Malatesta), Israel Zekcer (Dr. Israel Zekcer), José Francisco de Araujo (José de
Araujo), José Montoro Filho (José Montoro Filho – Montorinho) e José Ricardo Dias (Dr.
José Ricardo). APROVADA a Ata da 57ª Sessão Ordinária e 4ª Sessão Extraordinária,
realizadas em 2 de outubro de 2012; e da 33ª Sessão Solene, realizada em 26 de
setembro de 2012. EXPEDIENTE EXTERNO: 1076/10 (10474) Resposta à Cota n.
23/2012, referente ao PLCM 67/2012, que visa a denominar “Travessa Loreto” a travessa
localizada na entrada do Condomínio Atlântico Sul, no Jardim Santo André [CIENTE.
JUNTE-SE AO PROCESSO]. MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO (10479 a 10486) Informa
liberação de recursos financeiros destinados ao município [CIENTE. À DIRETORIA
ADMINISTRATIVA À DISPOSIÇÃO DOS SRS. VEREADORES]. MINISTÉRIO DA SAÚDE
(10475 a 10478) Informa liberação de recursos financeiros destinados ao município
[CIENTE. À DIRETORIA ADMINISTRATIVA À DISPOSIÇÃO DOS SRS. VEREADORES].
SEMASA (10427) Encaminha cópia do Edital de Rerratificação Tomada de Preços 07/2012
[CIENTE. À DISPOSIÇÃO DOS SRS. VEREADORES NA DIRETORIA ADMINISTRATIVA];
06/12 (10487) Encaminha cópia dos Editais - Concorrência 02/2012 e 03/2012 [CIENTE. À

Ata da 58ª Sessão Ordinária, da 4ª Sessão Legislativa, da 15ª Legislatura

748

DISPOSIÇÃO DOS SRS. VEREADORES NA DIRETORIA ADMINISTRATIVA].
EXPEDIENTE INTERNO: VEREADOR AILTON JOSÉ DE LIMA (AILTON LIMA) 1384/10
(9981) Indicação para criar programa de incentivo a leitura e biblioterapia nos hospitais
públicos e unidades de pronto atendimento do Município; 1143/11 (9982) Indicação para
intensificação das rondas ostensivas na Rua Sagres e região, Jardim Guarará; 3025/09
(9983) Indicação para reforçar o policiamento nas escolas da rede pública do Município
[JUSTIFICADAS as proposituras pelo autor]. VEREADOR ALMIR ROBERTO CICOTE
(DR. ALMIR CICOTE) E DIVERSOS VEREADORES 2013/09 (10518) Requerimento
visando a inserir em Ata Voto de Congratulações com o Sindicato dos Metalúrgicos de
Santo André pelos 79 anos de sua existência. VEREADOR ANTONIO LEITE DA SILVA
(ANTONIO LEITE) 1341/09 (10519) Indicação para restauração de lombada localizada na
Rua Leonilda defronte ao nº 640, no sentido centro/bairro, Bairro Camilópolis; 1506/12
(10520) Indicação para remoção de veículo abandonado na Rua Balaclava defronte ao nº
977, Jardim Santo Alberto. VEREADOR CLAUDIO MALATESTA (CLAUDIO
MALATESTA) 1504/12 (10513) Indicação para instalação de semáforo de pedestre no
cruzamento da Avenida Atlântica com a Rua Xingu, Vila Valparaíso; 558/10 (10514)
Indicação para mais fiscalização de estacionamento irregular na esquina das ruas
Pirassununga e Gonçalo Fernandes, Vila Valparaíso; 2174/09 (10515) Requerimento de
cópia de inteiro teor do processo administrativo, orçamento e notas fiscais referentes à
reforma da Unidade Básica de Saúde do Jardim Bom Pastor; 345/10 (10516)
Requerimento ao Comandante do 10º Batalhão de Polícia Militar do Estado de São Paulo
com abaixo-assinado de moradores do Bairro Valparaíso, solicitando instalação de base
comunitária de segurança da Polícia Militar na Praça Dr. Sérgio Cyrino da Silva, localizada
na Avenida Atlântica [JUSTIFICADAS as proposituras pelo autor]. VEREADOR
APARECIDO DONIZETI PEREIRA (DONIZETI PEREIRA) 1971/11 (10524) Requerimento
com abaixo-assinado dos moradores solicitando estudo sobre a viabilidade de instalação
de uma estação de coleta de lixo na Rua Ascalon, Jardim Cristiane; 547/12 (10525)
Indicação para poda urgente de duas árvores localizadas na Rua Nigéria, altura do nº 265,
Parque Oratório; 1374/11 (10526) Indicação para tapar o buraco existente no cruzamento
da Rua Creta com a Rua Sumatra, Parque Novo Oratório; 1507/12 (10527) Indicação para
providências urgentes para desinsetização e desratização na Rua Mongólia e adjacências,
Parque Novo Oratório; 2087/09 (10528) Indicação para troca de duas árvores por outras de
menor porte localizadas na Rua Arujá, esquina com o nº 890 da Rua dos Alpes, Vila
Curuçá. VEREADOR GILBERTO WACHTLER (GILBERTO WACHTLER – DO
PRIMAVERA) 4272/09 (10530) Indicação para asfaltamento de toda a Rua Madagascar no
Parque Novo Oratório; 3634/09 (10531) Indicação para instalação de ambulatórios
médicos nos parques públicos da cidade, em finais de semanas e feriados; 1196/09
(10532) Indicação para que o horário de funcionamento nas Unidades Básicas de Saúde
seja estendido até às 21 horas. VEREADOR ISRAEL ZEKCER (DR. ISRAEL ZEKCER)
943/09 (10503) Indicação para pavimentação asfáltica da Rua Sibéria, Parque Novo
Oratório; 217/11 (10504) Indicação para tapar buracos e conserto do sarjetão na Rua

Ata da 58ª Sessão Ordinária, da 4ª Sessão Legislativa, da 15ª Legislatura

749

Aimberê, Parque Jaçatuba; 1066/10 (10505) Indicação para capinação de passeio público
da Alameda São Caetano, Bairro Campestre; 2673/10 (10506) Indicação para tapar
buracos em trecho da Avenida José Antonio de Almeida Amazonas, Centro; 330/12
(10512) PLCM 75/2012 visando a denominar "Unidade de Pronto Atendimento Dr. Simão
Marum" o equipamento público localizado na esquina da Avenida Antio Olyntho com a
Avenida Fforde, Vila Paranapiacaba [CIENTE. À COMISSÃO DE JUSTIÇA]
[JUSTIFICADAS as proposituras pelo autor]. Pela ordem, o Vereador Claudio Malatesta
(Claudio Malatesta) questiona sobre necessidade de consultar o Comdephaapasa para
denominar equipamento público em Paranapiacaba. VEREADOR JOSÉ FRANCISCO DE
ARAUJO (JOSÉ DE ARAUJO) 1505/12 (10517) Requerimento de Informações acerca da
empresa que trabalha com material reciclado na Vila Metalúrgica. VEREADOR JOSÉ
MONTORO FILHO (JOSÉ MONTORO FILHO – MONTORINHO) 3573/09 (10529)
Indicação para limpeza e desratização em terreno público localizado à Avenida Valentim
Magalhães, altura do nº 541, Vila Guarani. Pela ordem, o Vereador Jairo Bafile (Jairo Bafile
– Jairinho) invoca o art. 94, do Regimento Interno, e passa a palavra ao Vereador José
Montoro Filho (José Montoro Filho – Montorinho) que lembra que não havia necessidade,
conforme o TAC, de demolir o Estádio Bruno José Daniel, e que o Executivo fez um acordo
com um grupo espanhol para reconstruir o novo estádio. Explica que, conforme laudo de
2008, o estádio poderia ser reformado com jateamento das ferragens. Fala que o Prefeito
só fez propaganda eleitoreira enganosa, principalmente em relação à contratação de
médicos, que não procede, são inverdades ditas nesta Tribuna. Pela ordem, o Vereador
Israel Zekcer (Dr. Israel Zekcer) invoca o art. 94, do Regimento Interno, e diz sobre a
construção de UPAs na cidade, já até inauguradas e que estão sendo construídos
hospitais no Bairro Bangu e na Vila Luzita, além de projeto de construção de três viadutos
ligando ao 2º Subdistrito. Enfatiza que os comentários invejosos nesta Tribuna ainda são
referentes à derrota sofrida pela oposição nas últimas eleições. SUSPENSA A SESSÃO
entre 16h23min e 17h03min, a pedido do Presidente José Francisco de Araujo (José de
Araujo), para reunião dos Srs. Vereadores acerca da Ordem do Dia. Prossegue leitura do
expediente: VEREADOR LUIZ CARLOS PINHEIRO (LUIZ CARLOS PINHEIRO –
PINHEIRINHO) 2032/09 (10266) Indicação para tapar buracos na Rua José Poletto, altura
do nº 160, Jardim Irene; 1502/12 (10508) Indicação para repintura de sinalização
horizontal, faixa de segurança, localizada na Rua Francisco Masini, altura do nº 10, Jardim
Irene; 1025/09 (10509) Requerimento de Informações sobre o destino do entulho, produto
da obra de reforma do Estádio Bruno José Daniel; 1503/12 (10510) Indicação para
repintura de sinalização horizontal, faixa de segurança, localizada na Rua Galiléia, altura
do nº 06, Vila Suíça; 1349/10 (10511) Indicação para repintura de sinalização, faixa de
segurança, localizada na Rua Líbano, altura do nº 188, Vila Suíça [JUSTIFICADAS as
proposituras pelo autor]. VEREADOR LUIZ CARLOS PINHEIRO (LUIZ CARLOS
PINHEIRO – PINHEIRINHO) E DEMAIS VEREADORES 1511/12 (10544) Requerimento
dispondo sobre a constituição de CPI visando a apurar os motivos pelos quais houve
destruição de patrimônio público, denominada reforma/reconstrução da arquibancada e

Ata da 58ª Sessão Ordinária, da 4ª Sessão Legislativa, da 15ª Legislatura

750

marquise, bem como qual foi o custo e o prazo da obra do Estádio Bruno José Daniel
[JUSTIFICADO pelos VEREADORES LUIZ CARLOS PINHEIRO (LUIZ CARLOS
PINHEIRO – PINHEIRINHO), JAIRO BAFILE (JAIRO BAFILE – JAIRINHO), JOSÉ
MONTORO FILHO (JOSÉ MONTORO FILHO – MONTORINHO) e PAULO HENRIQUE
PINTO SERRA (PAULINHO SERRA), com exibição de vídeo]. VEREADOR MARCOS
CORTEZ (MARCOS CORTEZ) 685/10 (10539) Indicação para tapar buraco na Rua João
Pessoa, Jardim Utinga; 1509/12 (10540) Indicação para tapar buraco na Rua Maracaibo,
Jardim das Maravilhas; 3261/09 (10541) Indicação para tapar buraco na Rua Avinhão,
Jardim das Maravilhas; 1510/12 (10542) Indicação para tapar buraco na Rua Cadiz, Jardim
das Maravilhas; 590/09 (10543) Indicação para tapar os buracos na Rua Potomaque,
Jardim das Maravilhas. VEREADOR PAULO HENRIQUE PINTO SERRA (PAULINHO
SERRA) 1421/10 (10533) Indicação para tapar o buraco existente na Avenida Portugal, em
frente ao Hospital Beneficência Portuguesa, Vila Bastos; 3106/09 (10534) Indicação para
tapar o buraco existente na Rua Almirante Tamandaré, altura do nº 501, Jardim Bela Vista;
241/11 (10535) Indicação para tapar o buraco existente na Rua Eduardo Monteiro, esquina
com a Travessa Jeda, Vila Alice; 2672/10 (10536) Requerimento de Informações
concernentes ao Termo Aditivo nº 200/12, referente ao contrato nº 314/10 PJ, cuja
contratada é a empresa Aqualav Serviços de Higienização Ltda.; 1508/12 (10537)
Requerimento de Informações concernentes aos Termos Aditivos nº 178/12 e 189/12,
referentes, respectivamente, aos contratos nº 329/11-PF e 031/11-PF, por não constar da
publicação seus objetos e tampouco seus valores. Após a leitura, as Indicações foram
encaminhadas e os Requerimentos foram destinados para o final da Ordem do Dia. Às
17h35min, passa-se ao GRANDE EXPEDIENTE [PT PSB PMDB PV PTB PSD PSDB
DEM]. Havendo acordo de lideranças, todas as bancadas declinam do uso da palavra no
Grande Expediente da presente sessão. Às 17h37min, o Presidente José Francisco de
Araujo (José de Araujo), verificando a falta de quorum para abertura da Ordem do Dia,
suspende a sessão por dez minutos. Às 17h55min, o Presidente José Francisco de Araujo
(José de Araujo), verificando a presença dos Vereadores Ailton José de Lima (Ailton Lima),
Antonio Leite da Silva (Antonio Leite), Claudio Malatesta (Claudio Malatesta), Gilberto
Wachtler (Gilberto Wachtler – do Primavera), Jairo Bafile (Jairo Bafile – Jairinho), José
Francisco de Araujo (José de Araujo), José Montoro Filho (José Montoro Filho –
Montorinho), Luiz Carlos Pinheiro (Luiz Carlos Pinheiro – Pinheirinho), Paulo Henrique
Pinto Serra (Paulinho Serra) e Tiago Nogueira (Tiago Nogueira), declara encerrada a
presente sessão, consoante o disposto no art. 110 do Regimento Interno. Eu, Márcia
Gabriela Tavares Petri, Assistente de Taquigrafia e Atas, lavrei a presente Ata que lida e
achada conforme, segue assinada pela Presidência e pelas Secretarias, devendo ser
aprovada na sessão ordinária subsequente a esta.

               Presidência                             1ª Secretaria                            2ª Secretaria